



ZASTĘPCA PREZYDENTA
MIASTA POZNANIA

Poznań, 28 grudnia 2018 r.

Nr sprawy: Or-II.0003.39.2018

Nr rej.: 281218 - 336

Pan
Przemysław Polcyn
Radny Miasta Poznania

Szanowny Panie Radny,

odpowiadając na otrzymaną za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Miasta Poznania pismem z dnia 14 grudnia 2018 r. i przekazaną mi przez Prezydenta Miasta Poznania do rozpatrzenia interpelację Pana Radnego w sprawie wykonywania prac w ramach zadania „Konserwacja rowów, cieków, zbiorników wodnych oraz małej retencji i budowli hydrotechnicznych, uprzejmie informuję:

Pyt. 1 „Na jakiej podstawie prawnej Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Miasta Poznania świadczy usługi utrzymaniowe cieków Krzyżanka będącego własnością osób fizycznych lub podmiotów prywatnych?”

Woda płynąca o nazwie „Krzyżanka” została uznana jako ciek na podstawie następujących dokumentów:

1. „*Nazewnictwo Geograficzne Polski – Hydronimy*” opracowane przez Główny Urząd Geodezji i Kartografii - Komisję Standaryzacji Nazw Geograficznych. Opracowanie to określa nazwy własne wód płynących na terenie Polski wraz z przyporządkowaniem do obiektu wodnego. Krzyżanka została wskazana w Tomie I *Hydronimy – część 1. Wody płynące, źródła, wodospady* i jest określana jako struga tj. ciek wodny płynący wolno na terenie o małych deniwelacjach,
2. Mapa jednolitych części wód powierzchniowych – nr 405 Samica Kierska,
3. „*Program Ochrony Wód Powierzchniowych Miasta Poznania*” opracowany przez Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej Oddział w Poznaniu. Dokument bezsprzecznie wskazuje, że Krzyżanka

jest ciekim naturalnym (opisano jego hydrologię, zabudowę zlewni oraz zagrożenia dla jego ochrony),

4. „*Mapa cieków i zbiorników wodnych Miasta Poznania*” opracowany przez Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej,

5. Mapy historyczne - również wskazują na naturalne pochodzenie Krzyżanki.

Geologia terenu – także wskazuje na naturalne pochodzenie Krzyżanki (naturalna dolina rzeczna w młodym rozcięciu erozyjnym).

Na podstawie przepisów ustawy Prawo wodne z dnia 18 lipca 2001 r. Marszałek Województwa Wielkopolskiego do dnia 31 grudnia 2017 r. wykonywał prawa właścicielskie w stosunku do wód publicznych stanowiących własność Skarbu Państwa (w tym do ciek Krzyżanka). W związku z powyższym wykonywanie przez Miasto Poznań prac konserwacyjnych na Krzyżance – jako naturalnym cieku - możliwe było na podstawie Porozumienia z 2016 r. (aneksowanego co roku) z Marszałkiem Województwa Wielkopolskiego. Porozumienie to dotyczy partycypacji w kosztach utrzymania wód płynących w granicach miasta Poznania, istotnych dla poprawy bezpieczeństwa powodziowego i zabezpieczenia przed lokalnymi podtopieniami terenów, poprzez wykonywanie robót na ciekach i związanych z nimi zbiornikach i jeziorach. Jednakże, w związku z wejściem w życie nowej ustawy Prawo wodne z dnia 20 lipca 2017 r. prawa właścicielskie w stosunku do wód publicznych stanowiących własność Skarbu Państwa od dnia 1 stycznia 2018 r. wykonuje Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie. Listem intencyjnym z dnia 13 grudnia 2017 r. pełnomocnik ds. organizacji Wód Polskich oraz Miasto Poznań postanowiły realizować po dniu 31 grudnia 2017 r. zobowiązania wskazane w wyżej wspomnianym Porozumieniu.

Podkreślam, że prace te wykonywane są przez Wydział Ochrony Środowiska corocznie na gruntach pokrytych powierzchnią wodą płynącą, stanowiącą z mocy prawa własność Skarbu Państwa – niezależnie od zapisów w ewidencji gruntów.

Pyt. 2 „Czy świadczenie takich prac może zostać uznane za niedozwoloną promocję publiczną lub nieodpłatne świadczenie usług?”

Prace konserwacyjne na cieku Krzyżanka wykonywane są na podstawie porozumienia, a możliwość jego wynika wprost z przepisów ustawy Prawo wodne. W związku z powyższym wykonywanie prac na cieku Krzyżanka nie może zostać uznane za niedozwoloną pomoc publiczną lub nieodpłatne świadczenie usług.

Pyt. 3 „Jakie nakłady łącznie w ostatnich trzech latach zostały poniesione w związku z zadaniami „Konserwacja rowów, cieków, zbiorników wodnych oraz małej retencji i budowli hydrotechnicznych” lub tożsamymi wykonywanymi na odcinkach cieku Krzyżanka będących własnością osób fizycznych lub podmiotów prywatnych?”

Kosztorys określający wysokość kwot poniesionych na realizację konserwacji poszczególnych cieków uwzględnia całość kosztów prac dla wskazanej grupy cieków – bez podziału na poszczególne odcinki, w których ciek Krzyżanka przebiega przez nieruchomości stanowiące własność osób fizycznych lub innych podmiotów prywatnych.

Koszt realizacji przedmiotowego zadania na cieku Krzyżanka w ostatnich trzech latach wyniósł:

- rok 2018 – 24 958,57 zł brutto (Krzyżanka z dopływem - rowem nr 9),
- rok 2017 – 39 368,73 zł brutto (Krzyżanka z dopływem - rowem nr 9),
- rok 2016 – 35 304,31 zł brutto (Krzyżanka z dopływem - rowem nr 9).

Ponadto informuję, iż w uchwałach Rady Miasta z dnia: 26 czerwca 2018 r. oraz 25 września 2018 r. w sprawie miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego Krzyżanka została określona jako ciek.

Z wyrazami szacunku


Z up. PREZYDENTA MIASTA
Katarzyna Kierzek-Koperska
Z-CIA PREZYDENTA MIASTA POZNANIA

Do wiadomości:
Przewodniczący Rady Miasta

